
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI CENTALLO 

Provincia di Cuneo 

 

RIPRODUZIONE DI ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

PERSONALE - SEGRETERIA 

 

Determina N. 138 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO GESTIONE STIPENDI ED ADEMPIMENTI 

CONNESSI - ANNI 2025-2029 DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA DI 

EURO 140.000,00 - CIG. B4151D6D4C.           

 

L’anno duemilaventiquattro  addì  undici del mese di NOVEMBRE, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
con la firma apposta in calce al presente atto,  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità   tecnica e 

attesta la correttezza e regolarità  dell’azione amministrativa  a norma dell’art. 147 bis comma 1) del D.Lgs 

18.08.2000 n. 267; 

 

- Visto l’art. 42 - (Funzioni dei Responsabili dei Servizi) -  dello Statuto Comunale approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 27.01.2003; 

- Visti i  Decreti del Sindaco  relativi alla nomina dei  Responsabili del Servizio;  

- Vista la delibera Consiglio Comunale n. 38 adottata in data 28.09.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024-2026 (art.170, c.1) del 

D.Lgs.n.267/2000 e successiva deliberazione C.C. n. 60 del 21/12/2023 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al D.U.P. 2024-2026; 

- Vista la delibera Consiglio Comunale n. 61 adottata in data 21/12/2023 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.10, D.Lgs.118/2011); 

- Vista la delibera Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2024/2026 - PEG - (art.169 del d.lgs.n.267/2000); 

- Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

- Visto il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 attinente  il Codice dei contratti pubblici; 

- Richiamato il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, 

approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 80 del 19.12.2012, e considerato in particolare 

l’Articolo 43 di tale Regolamento (rinvio dinamico) che recita testualmente: 

- Le disposizioni del presente regolamento si intendono modificate per effetto di sopravvenute norme di 

legge statali o regionali che dispongano con efficacia generale in modo diverso da quanto previsto dal 

regolamento medesimo. 

- In tali casi, in attesa di eventuale aggiornamento formale del presente regolamento, si applica la 

normativa sovraordinata. In particolare, si applicano automaticamente le variazioni normative alle 

procedure ed ai limiti di importo stabiliti dal Codice dei contratti pubblici o dal relativo Regolamento di 

esecuzione, di cui all’articolo 2 per le procedure in economia di cui all’articolo 1. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Premesso che:  

- il servizio di elaborazione paghe (relativi al personale dipendente, professionisti esterni, 

amministratori locali, Cantieri di lavoro, LSU, collaboratori coordinati e continuativi, contributi ad 

Enti ed Associazioni) e predisposizione dei modelli per gli adempimenti fiscali e contributivi è stato 

affidato tradizionalmente da questo Ente a società esterne altamente esperte nel settore, mentre la 

rilevazione delle presenze è svolta da personale interno;  

- in data 31 dicembre 2024 è in scadenza il contratto stipulato con la Ditta ALMA S.p.A. di 

Villanova Mondovì per lo svolgimento dei servizi in argomento;  

- il servizio di elaborazione paghe e contributi e relativi adempimenti richiede specifiche ed 

approfondite conoscenze e competenze in materia di trattamento fiscale, previdenziale ed 

assistenziale e, quindi, il supporto di personale altamente qualificato che si occupi in via esclusiva 

del servizio;  

- quest’ufficio ha valutato il permanere della necessità di avvalersi del supporto e dell’assistenza di 

apposita Ditta esterna per la gestione del servizio paghe poiché nell’ambito dell’organizzazione 

comunale non è possibile individuare, in relazione ai lavori e competenze assegnate, personale in 

possesso della necessaria professionalità ed esperienza. L’esternalizzazione del servizio 

comporterebbe quindi un vantaggio sia in termini di efficienza sia in termini di economicità 

ottimizzando l’organizzazione e la gestione interna poiché consente un continuo aggiornamento 

della normativa in materia ed un puntuale adempimento degli obblighi normativi in funzione del 

raggiungimento di elevati standard qualitativi e permette, inoltre, all’Ente di superare le rigidità 

dovute al "blocco delle assunzioni" attraverso il reimpiego e la riqualificazione del personale;  

 

Visto il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, con il quale sono state introdotte per le pubbliche amministrazioni 

alcune disposizioni in tema di gestione degli stipendi pubblici; in particolare l’art. 5, comma 10, 

modificando l’art. 11, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, ha stabilito quanto segue:  
 

a) al comma 9, il primo periodo è sostituito dai seguenti: 

“Al fine di razionalizzare i servizi di pagamento delle retribuzioni di cui all’art.1, comma 447, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e all’art. 2, comma 197, della legge 23 dicembre 2009, n. 

191, nonché determinare conseguenti risparmi di spesa, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 

1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dal 1° ottobre 2012, stipulano convenzioni con il 

Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento dell’amministrazione generale, del 

personale e dei servizi per la fruizione del servizi di cui al presente comma, ovvero utilizzano i 

parametri di qualità e di prezzo previsti nel decreto di cui al periodo successivo per l’acquisizione 

dei medesimi servizi sul mercato do riferimento. La comparazione avviene con riferimento ai costi 

di produzione dei servizi, diretti e indiretti, interni ed esterni sostenute dalle pubbliche 

amministrazioni…. Omissis”;  

b) dopo il comma 9, sono inseriti i seguenti:  

“9-bis: I contratti delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 11, comma 9, del decreto-legge 6 

luglio 2011, n. 98, recante disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria, convertito; con 

modificazioni nella legge 15 luglio 2011, n. 111, aventi a oggetto i servizi di pagamento degli 

stipendi di cui al decreto previsto al comma 9, in essere alla data di entrata in vigore della presente 

disposizione, sono rinegoziati, con un abbattimento del costo del servizio non inferiore del 15 per 

cento.  

- 9-ter Omissis”  

 

Dato atto che:  

- ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 296/2006, così come modificato, da ultimo, dall’art. 1, commi 

495, lett. b), e 502, lett. a), b) e c), L. 28 dicembre 2015, n. 208, a decorrere dal 1° gennaio 2016 le 

amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono 

tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;  

- ovviamente, i riferimenti alle norme del D.P.R. 207/2010 sono da considerare attualmente non 

applicabili, a causa della loro abolizione; in ogni caso appare permanere l’obbligo di avvalersi del 

MePA, come sistema mediante il quale selezionare l’operatore economico al quale affidare la 

fornitura/il servizio, a condizione, ovviamente, che la prestazione oggetto del presente 

provvedimento sia ricompresa nel MePA;  

 

Ritenuto di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata 

apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati 

dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Rilevato che i principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso al 

MePA gestito dalla Consip in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento 

degli operatori economici nel mercato elettronico da parte della Consip, mentre la negoziazione è 

avviata attraverso il sistema della “Trattativa Diretta”, istituita, nell’ambito del MePA, oltre 

all’Ordine Diretto e alla Richiesta di Offerta e che si configura come una modalità di negoziazione 

semplificata rispetto alla tradizionale RdO, rivolta ad un unico operatore economico;  

 

Dato atto che, nel rispetto delle disposizioni di legge di cui sopra, in data 28.10.2024 è stata avviata 

la procedura telematica con trattativa diretta a mezzo MePA individuando la ditta ALMA S.p.A. di 

Villanova Mondovì l’operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze dell’Ente in 

ordine alla fornitura in oggetto; 

 

Vista l’offerta economica e l’allegata Offerta da Alma S.p.A., tramite la procedura MePA in 

risposta alla Trattativa Diretta n. 4776167 con la quale la Ditta, in esecuzione di quanto disposto 

dall’art. 5, comma 10, lett. b) del D.L. n. 95/2012, ha trasmesso l’analisi dei costi delle prestazioni 

chieste e dalla quale emerge un costo annuo di € 6.952,00 oltre IVA di legge, che contemplerà 

tutti gli adempimenti mensili ed annui dettagliatamente elencati alle pagine “Servizi compresi 

nel Costo Annuo” depositato agli atti; 

 

Ritenuto quindi che l’offerta della Ditta Alma, per quantità e qualità, oltre ad essere in linea con 

quanto previsto dalla “zione Base” indicata nel già citato D.M. 6/7/2012, sia congrua e 

proporzionata all’attività da svolgere ed all’utilità che conseguirà l’Ente; 

 

Visti:  

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato 

ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 

(DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al 

minimo i rischi da interferenze;  

- la determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture 

n. 3 del 5 marzo 2008, la quale - con riferimento all'articolo 7 del D.Lgs. 626/1994, come 

modificato dall'articolo 3 della Legge 3 agosto 2007 n. 123, e successivamente riprodotto nel citato 

articolo 26, comma 3, del D.Lgs. 81/2008 – ha escluso la necessità di predisporre il DUVRI e la 

conseguente stima dei costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, per i servizi per i quali 

non è prevista l’esecuzione all’interno della stazione appaltante, intendendo per “interno” tutti i 

locali/luoghi messi a disposizione dalla stazione appaltante per l’espletamento del servizio, anche 

non sede dei propri uffici;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  

- con l’esecuzione del contratto, s’intende realizzare il fine di ottimizzare la gestione del servizio di 

elaborazione paghe e degli adempimenti fiscali e previdenziali connessi;  

- il contratto ha ad oggetto il servizio di elaborazione paghe e adempimenti connessi;  

- il contratto viene stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale;  

- le clausole negoziali essenziali sono le contenute nel foglio patti e condizioni;  

 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra detto, procedere all’emissione degli ordinativi di fornitura alla 

ditta Alma S.p.A. di Villanova Mondovì (CN) convenzionata al mercato elettronico per il servizio 

sopra specificato;  

 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, come modificato dagli artt. 6 e 7 del Decreto-Legge 12.11.2010 n. 187 convertito con 

Legge del 17.12.2010 n. 217;  

 

Vista altresì la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture, ora ANAC, n. 4 del 7 luglio 2011 di riordino circa quanto affermato in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari in atti precedenti;  

 

Dato atto che:  

- il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’A.V.C.P. è: B4151D6D4C; 

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è stata 

puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il creditore dell’Ente;  

- risulta regolare il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al 

sistema DURC online prot. INPS_42661155 DEL 26.09.2024 messo a disposizione da INPS ed 

INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 24.01.2025;  

 

DETERMINA 

 

1. Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del dispositivo;  

 

2. Di affidare il servizio gestione stipendi ed adempimenti connessi direttamente alla ditta 

Alma S.p.A. con sede in Via Frabosa 29/b in Villanova Mondovì (CN), P.I. 00572290047, il 

servizio oggetto come acquisito dal mercato elettronico della pubblica amministrazione gestito 

dalla Consip, con il sistema della Trattativa Diretta, approvando l’offerta presentata dalla 

predetta Ditta e depositata agli atti dell’Ufficio Personale che prevede l'importo di euro 34.760,00 

oltre Iva 22% pari a euro 7.647,20 valevole per il periodo 01/01/2025-31/12/2029;  

 

3. Di disporre che il contratto venga stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera 

commerciale; 

 

4. Di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi successivi a 

quello in corso e su esercizi non considerati nel bilancio, a norma dell’art. 183, comma 6, del 

vigente TUEL trova presupposto nella:  

- lettera a) del richiamato comma 6): attività necessarie per garantire la continuità dei servizi 

connessi con le funzioni fondamentali;  

- lettera b) del richiamato comma 6): spese relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi 

di cui all'art. 1677 del codice civile.  

 

5. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

RICORRENTE;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

6. Di impegnare la spesa complessiva di  Euro 34.760,00 + I.V.A 22% per € 7.647,20 e così per 

un totale di € 42.407,20 per il quinquennio 2025-2029 a favore della suddetta ditta; 

 

7. Di dare atto che l’impegno di spesa trova imputazione al cap. 1126.10 cod. 01.02.1 del Bilancio 

di Previsione in corso pluriennale anni 2025-2027 per 

- € 6.952,00 + iva per l’anno 2025  

- € 6.952,00 + iva per l’anno 2026  

- € 6.952,00 + iva per l’anno 2027  

 

- mentre per € € 6.952,00 + iva per l’anno 2028 e € 6.952,00 + iva per l’anno 2029 al 

bilancio di Previsione Pluriennale 2028-2029; 

 

8. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà: 

- Per 6.952,00 + iva 22% per € 1.529,44 all’esercizio 2025 (per le scadenze entro l’anno 2025) 

- Per 6.952,00 + iva 22% per € 1.529,44 all’esercizio 2026 (per le scadenze entro l’anno 2026) 

- Per 6.952,00 + iva 22% per € 1.529,44 all’esercizio 2027 (per le scadenze entro l’anno 2027) 

 

9. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii., 

degli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione 

dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC) n. 8 del 18 novembre 2010, le 

fatture relative alla Fornitura dovranno riportare il seguente numero di CIG (codice identificativo 

della gara): B4151D6D4C. 

 
Centallo, li 11/11/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: ROSSI dott.ssa Fulvia  

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Centallo, li 12/11/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ROSSI Dott.ssa Fulvia 

 


